C
77
A

DMP
3
28

A A R O N,

S I V E,

SANCTORVM VESTIMENTORVM
ORNAMENTORVM QVE SVMMA
DESCRIPTIO: AD SACRI APPARATVS
INSTRVCTIONEM:

BENEDICTO ARIA MONTANO
HISPALENSI, EXPOSITORE.

A N T V E R P I A E

Excudebat Christophorus Plantinus
Regius Prototypographus.

M. D. LXXII.

BENEDICTI ARIAEE MONTANI
HISPALENSIS PRÆFATIO.

SACERDOTII antiqui, quod cūmbra fuit admiranda illius lucis, quæ per Iesu Christi sacerdotium atque sacrificium emicuit; arcanam significationem recte agnoscere intelligi non posse, nisi partes omnes cognoscantur, quibus illud ministerium instructum ornatumq; fuerat, aperte satis sanctissimus ille vir Paulus indicauit in illa mysterijs ac profunda doctrina plenissima Epistola, quam ad Hebraeos conscripsit: in ea enim multas huius generis ac ministerij partes exactissimè explicando persecutus, plures alias significationes tantum attigit. Idem etiā Iohannes Apostolus in libro quem Apocalypsin inscripsit, non uno tantum loco egit, quinimo totum illud argumentum, quod omnino diuinum, diuinag; sapientia rationibus refertum est, multis allusionibus & significationibus ex antiqui sacerdotij observatione petitis, instruxit & amplificauit. Cum verò inter ceteras illius ministerij partes, cōfimentorum ornatusq; omnis rationem à Deo præscriptam, diligenterq; à Mose, atque deinceps dum illa sacula durauere, non sine magno arcana significationis testimonio obseruatam perpetuò fuisse sciamus, & officio nostro satisfacturi, & sacrarum rerum studiosis operæ precium facturi esse videbamur, si partes ipsas, uti habuisse cognouimus, breuiter ac dilucide describeremus, ut ex obseruata atque inspecta prius imagine illa cūibili et corpore a spiritualis illius ornamenti ac decoris, quo summus ille sacerdos, quem hec omnia significabant, æterno Patri pro mundo omni litaturus placuit, contemplatio certius & expeditius iniri possit. Cupimus verò nos ad publicam cūtilitatem de his reconditionibus rebus ac mysterijs aliquando differere, aut aliquos sapientie spiritu præditos extare, qui melius etiam, quam nos possumus, differant. Nec verò dubitamus, quin Deus omnia hec, atque his etiam plura & maiora aperiri & communicari hominibus velit, si modo tantum in eis studium, tantusq; harum rerum amor, quantum ipsarum dignitas postulat, reperiatur. Datum Antuerpiæ VII. Cal. Aprilis. cīo. Iō. lxxii.

A A R O N,

S I V E ,

S A N C T O R V M V E S T I M E N T O R V M E T O R N A T V S D E S C R I P T I O .

SANCTAS vestes eo ordine, quo indui solebant, describimus: namque in sacris libris alia ratio initur, ordinis nimurum eius, qui in opere faciendo obseruatus, atque in sacerdote induito spectatus est.

Atque totius huius ornatus materia eadem fuit, quæ in cortinis tabernaculi penitioribus, addito tamen auro, & gemmarum vario genere. Illi (inquit) accipient aurum & hyacinthum, & purpuram, coccumq; bis tinctum, & byssum. Est autem hyacinthus qui Hebraicè dicitur נַחֲלָה, color inter rubrum & cælestem, quem Hispani Cardeno vocant. huius interpretationis auctor est Iosephus, quem Græci Latinique postea sequuntur. Purpuram verò, quam פְּרִזָּה Hebrei, Chaldaei verò פְּרִזָּה, siue proprio ipsorum, siue alieno pronuntiant nomine, color omnino rubeus est, quem Arabes حَرَبَة vocant. pictoribus hic color Taca vocatur: Cremesnum siue carminum multi vocant. Coccum verò bis tinctum, quem Hebraicè צְבָדָה dici nouimus; quod ex verbo vermiculum iteratum siue vermiculatum iterum reddere possumus; idem est nobis, qui sèpè ab antiquis commemoratur, murex, & murex iteratus siue διβαφος, & ostrum dicitur. scimus enim conchyliorum siue cochlearum genus esse, qui murices Latinis dicuntur, quorum animalculorum sanguine cum aliis rebus commixto, vestes tingebantur, exèque splendore maximo præter cæteros colores nitebant: erant autem graui odore, quem corrigi opus esset.

Hec Calabrum coxit vitiato murice vellus, dixit Satyricus. erant verò bis tinctæ lanæ, omnium primæ & pretiosissimæ. Hanc vocem Chaldaeus interpretatur פְּרִזָּה Colorem splendentem. Byssus qui Hebraicè בְּשָׂר, ab eximio candore marmori æmulo dicitur, perpetuò à Chaldaeis בְּשָׂר Bus appellatur, vnde byssus Græcis ac Latinis in uero ex more mutata pronuntiatur. Est autem optimi & albissimi lini genus: cuiusmodi Aegyptiū sèpè vidimus. illius enim regionis laudatissimum esse, in sacra Geographia docebamus. Atque ex hac materia vestimenta & ornamenta numero & forma distincta, comparata sunt. : תְּמִימָה תְּמִימָה : בְּשָׂר : נַחֲלָה : נַחֲלָה : תְּמִימָה Latinè, vt nostra versio habet, Rationale, superhumeral, tunica, linea stricta, cidaris & baltheus. Horum ratio ex descriptione ipsa commodius, quam ex nominibus, cognosci potest.

Præter feminalia, quæ communia Pontifici maximo ac minoribus sacerdotibus erant ad usum operendi carnem turpitudinis suæ, illorum ornamentorum, quæ in gloriam & decorum facta fuerunt, prima omnium fuit, quam interpres noster Lineam strictam, & tunicam, & tunicam byssinam vertit, Hebraicè תְּמִימָה vocatur, Chaldaicè verò מַתְּבֵלָה אֶתְּבֵל exponitur. eiusmodi forma fuit, qua talaris Romanorum stola. atque ita perpetuò Ioannes docet, cum de huius vestis arcanâ significatione in Apocalypsi verba facit: erat autem vestis longa, manicata, qua totum corpus, capite & collo excepto, induebatur. hæc Aaroni sacerdoti ex simplici byssi materia confecta fuit, ita tamen texta, vt oculorum figuræ continuis contiguisque ordinibus referret; eo modo quo apud Romanos scutulatas vestes aliquando in usu fuisse legimus. Nam è C H E THONETH THASBERTS, tunicam occellatam ex verbo vertere possumus, atq. ita in Arabicâ versione يَمْعَل

legimus, pro يَمْعَل, in Chaldaica verò Paraphrasî يَمْعَل, quæ Polymitam antiquo vocabulo, & nostris vulgaribus linguis Listatam vertimus: erat enim certis ordinibus quas Listas vocant, insignis; illiq. ordines occellati oës, cuiusmodi mappas in hoc Belgio contextas vidimus, quæ perdicis oculi, à figurarum illa rû frequentia, vulgo vocantur. Hoc autem ut singulare neq. arcana significatione carens, in hac prima veste annotatu visum est dignissimum.

Descriptæ iam à nobis Tunicæ lineæ, superinduebatur aliud vestimenti genus, quod Hebraicè בְּשָׂר dicitur, pro quo nostra versio Tunicam reddit, ad verbum verò Supparum dicere possumus: cuius usus semper fuit, vt super alias vestes honoris ac decoris gratia induceretur. Fuit autem eodem nomine duplex vestis forma; altera Meghil simpliciter, altera verò Meghil, Ephod appellata. atque prior quidem communis erat tum sacerdotum tum principum, viroru ac foeminaru vestis, eaquæ soluta ac sine manicis, qua totum corpus amiciebatur; cuius usus vestis Romanis, Toga; Græcis Pallium, fuit; altera verò vndique clausa, præter capitiū quo inducebatur caput, & foramina iuxta humeros per quæ brachia exerebantur: hanc Scriptura vocat Meghil Ephod, hoc est supparum cinctorum vel strigatum vel scapulare. de quo uobis sermo est. Erat autem hæc vestis Romanæ prætextæ forma ferè similis, quam tunica illa linea siue stola breuiorē ex lana hyacinthini coloris parari insit Deus, hac forma integra videlicet, nulloque latere aperta, nisi quantum brachia caputque admitteret, orificio superius factō, totaque inconfutabilis, opere, inquam, textoris, quæ in orificio limbum haberet (Labium Hebraica lingua vocatum) ad instar collaris ac limbi loricæ antiquæ: sic enim Hebraicè legimus, בְּשָׂר יְפֵי. Sicut os loricæ, vt Chaldaeus paraphrastes exposuit. oportuit autem limbum illū siue labium, quo orificium muniebatur, firmum esse, neque id tamen assutum erat, sed textoris opere cum ipsa veste simul contextum: idque integrum omninoque rotundum, non apertum aut fissum aliqua ex parte, vt collaria in vestibus habere solent, quæ nonnulli aperiuntur, vt facilius caput admittant. at verò in hac veste præcepti legisque formula cauetur יְפֵי אֶל Non finetur, siue non scindetur. neque enim ob id limbus addendus videtur, vt non scindatur, sed limbus integer describitur illa oratione. Huius vestis inferioribus simbriis siue lacinię malogranatorum figuræ appensæ sunt, quæ ex hyacintho, purpura & ostro constructæ erant miro artificio; triplex enim color malogranatorum est, quippe grana eximio candentiq. rubore lucet, aut pellucient potius: cortex hyacinthū refert plerumque, sed qua parte Solem accepit, purpureus omnino conspicitur. igitur grana mali pupici fissi ex ostro siue murice imitatus est artifex. cætera verò ex duabus aliis coloribus hyacintho & purpura. Inter bina quæque malogranata singula etiam tintinnabula ex auro conflata appendebantur ad formam (vt vox Hebræa significare videtur) mespiloru, cuiusmodi tintinnabula ex aere in usu etiam hodie sunt: nullumque tintinnabulorum genus est, quorum alia aliis similiorem sonum edant, quam hoc quod mespili refert fructum. Sunt qui trahant duo & septuaginta mala granata totidemque tintinnabula fuisse.

תְּרִטְמָה Tertium atque ultimum indumentum fuit Ephod, à præcingendo, siue rectius ab ambiendo dictum; ambibat enim humeros, tergum, & pectus: Latinus interpres noster Superhumeralē translūlit, alij antiqui scapulare dixerunt. materia constabat varia ac multicolore, auro imprimis ductili, hyacintho ac purpura, & ostro siue cocco bis tincto, opere Phrygionico commissis: Opere, inquit, **בְּגַדְתִּים** Cogitantis, hoc est, ingeniosi artificis. Eius duas partes fuere, anterior & posterior ad humeros coniunctæ, cætera verò solutæ, quæ ut corpori hæcerent, balteo, ut inferius diceimus, cingebantur. Atque in utroque humero singulæ gemmæ auro inclusæ, eademque magnæ alligatae sunt ex annulo in ipsa inclusione fixo; in altera quidem gemma sex nomina filiorum Israel, in altera verò altera sex incisa fuere magno artificio, ita ut ea nominatae cœderot induti humeris sustinerentur. Fuere autem gemmæ ex eo genere quod **חֵבְרָאִים** dicitur, Latini fere omnes Onychem vertunt. Chaldaica verò & Arabica interpretatione manifestè docent fuisse Berylos: vocatur enim perpetuò à Chaldais **בְּרִין**, ab Arabibus verò **بَرِين**, ita ut in utraque lingua tres radicales consonantes berylli agnoscantur. illæ verò picturæ quibus vestis hæc variabatur, nullam certam ac perpetuam reum naturam referebant, non humanam, non animantis cuiusquam, neque arboris aut plantæ alicuius, sed ingenio arteque inuenta constabant: cuiusmodi, quæ vocantur Maurica siue Arabica, siue Phrygionica excogitare acu pictores solent. id est enim dictum est, Opus cogitatis, siue, ut nostra Versio habet, opus polymitum. Atque huic indumento siue pectorali quatuor annuli firmissime assuti erant, duo in humeris sub illis gemmis, quas auro inclusas iam descriptissimas, & duo inferius ea parte qua balteus accingitur, ad utrumque latus.

תְּרִטְמָה Ex eadem omnino materia, hoc est, ex auro, hyacintho, purpura, & murice dibapho ornamentum summi sacerdotis pectori imponendum factum est, quod Hebraicè **בְּגַדְתִּים** dicebatur, Latine Contemplationem siue observationem iudicij, ex verbo reddere possemus, quod mysticum, valde ornamentum atque instrumentum erat à Deo institutum, cuius vnu sortes diuinæ ducerentur, certumque oraculorum petendotum redideretur ius. Græci interpretes **λογίον** vertere, vnde Rationale in nostram editionem est deductum, significatio satis apponit ad rem ipsam quæsita. Fuit autem illud ornamentum quadratae figuræ, hoc est, quatuor lateribus æqualibus ad angulos rectos coniunctis. singularumque laterum mensura fuit **זֶרֶת**, quam palmos tres siue dimidium cubiti continere in lib. De mensuris docebamus. eratque eiusdem operis & artificij cum Ephod, nec tamen simplex, sed duplex, id est, geminum, ut ex tribus lateribus altera pars alteri commissa esset, ex uno autem laterum dextro, videlicet apertum, qua aliquid in illo ornamento asseruandum inferri posset, ut inferius dicemus.